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Ekologiczne noworoczne postanowienia – jak dbać o planetę w 2025 roku
Nowy Rok to doskonała okazja do wyznaczania celów i wprowadzania pozytywnych zmian w naszym życiu. Coraz więcej osób decyduje się na 
podjęcie postanowień, które wpływają nie tylko na ich zdrowie i samopoczucie, ale także na naszą planetę. Ekologiczne postanowienia to inwe-
stycja w przyszłość – naszą i środowiska. Jakie kroki warto podjąć w 2025 roku, by wspierać Ziemię?

Konwent Prezesów Wojewódzkich Funduszy w Krakowie
9 stycznia 2025 roku w Krakowie odbył się Konwent Prezesów 16 Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Spotkanie zgromadziło 
kluczowych liderów i ekspertów, którzy wspólnie dyskutowali o dalszym rozwoju działań na rzecz ochrony środowiska 
w Polsce. Celem wydarzenia było omówienie najważniejszych kwestii dotyczących współpracy między funduszami 
oraz realizacji priorytetowych zadań związanych z ekologiczną transformacją kraju.

1. Redukcja odpadów – mniej plastiku, 
więcej recyklingu

Jednym z najważniejszych wyzwań, przed 
którymi stoi współczesny świat, jest problem 
z plastikowymi odpadami. W 2025 roku war-
to postawić sobie za cel ograniczenie zużycia 
jednorazowych plastików. Można to osiągnąć, 
zaczynając od drobnych zmian w codziennym 
życiu – zabierając ze sobą torby na zakupy, wy-
bierając produkty w opakowaniach biodegra-
dowalnych lub szklanych, a także rezygnując 
z plastikowych sztućców i talerzy.

Warto również pamiętać o segregowaniu 
odpadów. Wprowadzenie systematyczności 
w recyklingu to klucz do zmniejszenia ilości 
odpadów trafiających na wysypiska. W 2025 
roku starajmy się być bardziej świadomi, jakie 
odpady trafiają do kosza i jak możemy je odpo-
wiednio przetwarzać.

2. Zmniejszenie śladu węglowego – 
mniej samochodów, więcej transportu 
publicznego

Wzrost emisji gazów cieplarnianych to 
główny powód zmian klimatycznych, z któ-
rymi mierzymy się na całym świecie. Jednym 
z najłatwiejszych sposobów na zmniejszenie 
własnego śladu węglowego jest ograniczenie 
korzystania z samochodu. W 2025 roku warto 
częściej wybierać komunikację publiczną, ro-
wer lub piesze wędrówki, a także promować 
carpooling, czyli wspólne podróże z sąsiadami 
lub współpracownikami.

Jeśli samochód jest niezbędny, warto roz-
ważyć zakup pojazdu elektrycznego lub hy-
brydowego, które generują mniejszą emisję 
spalin. Dodatkowo, dbanie o regularne prze-
glądy techniczne pojazdu oraz utrzymywanie 
go w dobrym stanie technicznym również ma 
znaczenie.

3. Zdrowa dieta – roślinne jedzenie 
na talerzu

Dieta ma ogromny wpływ na stan środowi-
ska. Produkcja żywności, szczególnie mięsnej, 
jest jednym z głównych czynników emisji ga-
zów cieplarnianych. W 2025 roku warto rozwa-
żyć zmniejszenie spożycia mięsa i produktów 

pochodzenia zwierzęcego, na rzecz diety ro-
ślinnej. Nawet wprowadzenie kilku dni w ty-
godniu bezmięsnych posiłków, tzw. wege dni, 
może mieć pozytywny wpływ na planetę.

Ponadto, starajmy się wybierać produkty 
lokalne i sezonowe, które nie tylko wspierają 
rolnictwo w naszej okolicy, ale także generują 
mniejszy ślad węglowy związany z transpor-
tem żywności na duże odległości.

4. Oszczędność energii – mniej mar-
notrawstwa, więcej efektywności

Oszczędzanie energii to kolejny krok, któ-
ry warto podjąć w 2025 roku. Niezależnie od 
tego, czy chodzi o oszczędzanie prądu, gazu 
czy wody, każda zmiana nawyków w tym za-
kresie ma znaczenie. Zainwestowanie w ener-
gooszczędne urządzenia, takie jak żarówki LED, 
sprzęt AGD o wysokiej klasie energetycznej 
czy termostaty, może znacząco obniżyć zuży-
cie energii.

Warto także zadbać o odpowiednią izola-
cję domu, co pozwala na zmniejszenie kosz-
tów ogrzewania zimą i chłodzenia latem. 

Ogrzewanie oparty na odnawialnych źródłach 
energii, takich jak panele fotowoltaiczne, to 
kolejny sposób na ochronę środowiska i wła-
sne finanse.

5. Edukacja ekologiczna – dzielmy się 
wiedzą i inspirujmy innych

Ekologia to temat, który wymaga zaan-
gażowania każdego z nas. Warto angażować 
się w lokalne inicjatywy związane z ochroną 
środowiska, organizować akcje sprzątania 
przestrzeni publicznych, sadzenie drzew czy 
zbiórki odpadów. Możemy także edukować 
nasze dzieci, sąsiadów i przyjaciół w kwestiach 
ekologicznych, promując proekologiczne za-
chowania w naszym otoczeniu.

Wspólnymi siłami możemy zmieniać nasze 
najbliższe otoczenie, a małe, codzienne zmia-
ny prowadzą do wielkich efektów. Nowy Rok 
to doskonały moment na wyznaczenie celów, 
które pozwolą nam dbać o naszą planetę i po-
zostawić ją w lepszym stanie przyszłym poko-
leniom. Zacznijmy działać już teraz, aby nasza 
planeta była lepszym miejscem do życia.

Program „Czyste Powietrze” 
w centrum uwagi

Konwent rozpoczął się od warsz-
tatów roboczych, które poświęcone 
były programowi „Czyste Powietrze” 
– jednej z najważniejszych inicjatyw 
mających na celu poprawę jakości 
powietrza w Polsce. Program ten 
ma kluczowe znaczenie w walce 
z zanieczyszczeniem powietrza, któ-
re stanowi poważne zagrożenie dla 
zdrowia mieszkańców, szczególnie 
w miastach.

Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach, który pełni rolę 
lidera grupy roboczej programu, 
zaprezentował dotychczasowe osią-
gnięcia oraz omówił dalsze kierunki 
działań. W trakcie dyskusji uczestnicy 

podkreślili konieczność intensyfikacji 
działań w zakresie termomoderniza-
cji budynków, wymiany źródeł ciepła 
na ekologiczne oraz poprawy efek-
tywności energetycznej, co bezpo-
średnio wpłynie na poprawę jakości 
powietrza.

W panelu dyskusyjnym udział 
wzięli także eksperci katowickiego 
funduszu: Dyrektor ds. Czystego 
Powietrza Marzenna Kapek oraz kie-
rownicy Programu Czyste Powietrze 
– Kamila Sendek, Michalina Gruca 
i Bartłomiej Rożek, którzy szczegóło-
wo omówili wyniki dotychczasowej 
realizacji programu oraz przedstawili 
propozycje nowych rozwiązań mają-
cych na celu jeszcze efektywniejszą 
walkę ze smogiem.

Krzysztof Bolesta oraz Prezes Za-
rządu NFOŚiGW Dorota Zawadz-
ka-Stępniak również wzięli udział 
w obradach, omawiając strategiczne 
kierunki polityki ekologicznej.

Działania na rzecz lepszej 
przyszłości

Spotkania Konwentu Prezesów 
stanowią doskonałą okazję do wy-
miany doświadczeń oraz dzielenia 
się najlepszymi praktykami w za-
kresie ochrony środowiska. Dzięki 
współpracy funduszy wojewódzkich 
oraz centralnych instytucji, takich 
jak NFOŚiGW, możliwe jest podej-
mowanie skuteczniejszych działań, 
które przynoszą realne korzyści dla 
jakości życia Polaków i przyszłości 
naszej planety. 

Zdecydowana większość uczest-
ników obrad podkreśliła, że w kon-
tekście globalnych wyzwać związa-
nych ze zmianami klimatycznymi, 
Polska musi jeszcze intensywniej dą-
żyć do osiągnięcia celów związanych 
z ochroną środowiska. Wspólne wy-
siłki funduszy ochrony środowiska, 
ekspertów i administracji publicznej 
stanowią fundament skutecznej po-
lityki ekologicznej w naszym kraju. 

Wysokie władze na spotkaniu
Wśród zaproszonych gości zna-

leźli się najwyżsi przedstawiciele ad-
ministracji rządowej oraz samorzą-
dowej. Spotkanie zaszczyciła swoją 

obecnością Minister Klimatu i Śro-
dowiska Paulina Hennig-Kloska, która 
podkreśliła wagę współpracy między 
funduszami oraz rządem w kwestii 
ochrony środowiska. Wiceminister 

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja
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WFOŚiGW w Katowicach oraz NFOŚiGW w Warszawie rozpoczynają 
drugą edycję Projektu Doradztwa Energetycznego
24 grudnia 2024 roku, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach podpisał z Narodowym Funduszem Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Warszawie umowę o partnerstwie na rzecz realizacji drugiej edycji Projektu Doradztwa Energetycznego. Projekt ten, realizowany 
przez NFOŚiGW we współpracy z 16 wojewódzkimi funduszami, ma na celu wsparcie samorządów, przedsiębiorców oraz mieszkańców w zakresie działań 
związanych z niskoemisyjnością, efektywnością energetyczną oraz odnawialnymi źródłami energii.

Nowe wyzwania i rozszerze-
nie zakresu tematycznego

W ramach zawartej umowy, 
w każdym wojewódzkim funduszu 
powstały zespoły Doradców Ener-
getycznych, którzy oferują bezpłat-
ne wsparcie w zakresie efektywności 
energetycznej i zrównoważonego 
rozwoju. Oferta tegorocznej edycji 
została rozszerzona o nowe tema-
ty, które odpowiadają na aktual-
ne wyzwania związane z ochroną 
środowiska:

•	 Gospodarka wodna na te-
renach zurbanizowanych – 
jak zarządzać wodą, w tym 
wykorzystanie systemów 
zaopatrzenia w wodę, zbior-
ników retencyjnych oraz 
efektywne gospodarowanie 
wodami opadowymi.

•	 Nadzwyczajne zagroże-
nia środowiskowe – jak 

przeciwdziałać powodziom 
czy osuwiskom.

•	 Gospodarka obiegu za-
mkniętego – w tym skutecz-
na gospodarka odpadami 
i recykling.

Doradcy Energetyczni w całym 
kraju organizują także szkolenia, 
konferencje i webinaria, prowadząc 
działania edukacyjne dla różnych 
grup społecznych – od dzieci po 
przedsiębiorców. Szczególną uwagę 
zwraca się na podnoszenie świado-
mości ekologicznej oraz promowanie 
działań proekologicznych.

Wsparcie finansowe z Fundu-
szy Europejskich

Podpisanie umowy o partner-
stwie jest wynikiem wcześniejszej 
umowy z 14 listopada 2024 roku, 
pomiędzy NFOŚiGW a Minister-
stwem Klimatu i Środowiska. Projekt 
jest w pełni finansowany ze środków 

Funduszy Europejskich na Infrastruk-
turę, Klimat i Środowisko 2021-2027, 
a jego całkowita wartość dofinanso-
wania wynosi 172 miliony złotych.

Cele projektu: Zrównoważo-
ny rozwój i zmniejszenie emisji 
gazów cieplarnianych

Głównym celem Projektu Do-
radztwa Energetycznego jest pro-
mocja działań na rzecz niskoemi-
syjnej gospodarki, efektywności 
energetycznej oraz wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii. Wśród 
kluczowych zadań doradców znaj-
duje się organizowanie działań edu-
kacyjnych, informacyjnych, szkole-
niowych, a także świadczenie usług 
doradczych w zakresie inwestycji 
oraz pozyskiwania źródeł finanso-
wania. Projekt ma również na celu 
wspieranie transformacji w kierunku 
gospodarki zeroemisyjnej oraz pro-
mowanie zrównoważonego rozwoju.

Nabór wniosków na dofinansowanie usuwania azbestu w 2025 roku
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach ogłosił nabór 
wniosków na 2025 rok, który dotyczy dofinansowania zadań związanych z realizacją gminnych 
programów usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest. Inicjatywa ta jest skierowana 
do jednostek samorządu terytorialnego województwa śląskiego, które przeprowadziły inwenta-
ryzację wyrobów zawierających azbest i planują realizację działań mających na celu demontaż, 
transport oraz unieszkodliwienie tych materiałów.

Cel i zakres Programu
Celem programu jest wsparcie 

działań samorządów, które mają na 
celu poprawę jakości środowiska 
poprzez usuwanie niebezpiecznych 
wyrobów azbestowych. Zgodnie 
z gminnymi programami usuwania 
azbestu, dotacje będą przeznaczo-
ne na: demontaż wyrobów zawie-
rających azbest, zbieranie, transport 
i unieszkodliwianie tych materia-
łów w sposób bezpieczny i zgodny 
z przepisami prawa.

Kto może składać wnioski?
Nabór wniosków jest adresowany 

do jednostek samorządu terytorial-
nego, w tym gmin, które:

Zrealizowały inwentaryzację wy-
robów zawierających azbest,

Posiadają zaplanowane zadania 
związane z ich usuwaniem, transpor-
tem i unieszkodliwianiem w ramach 
gminnych programów.

Termin składania wniosków
Wnioski o dofinansowanie moż-

na składać do dnia 30 kwietnia 2025 
roku. Należy pamiętać, że wnioski, 
które wpłyną po tym terminie, nie 
będą rozpatrywane.

Termin zakończenia zadań
Realizacja zadań musi zostać za-

kończona najpóźniej do 30 września 
2025 roku. Jest to kluczowy termin, 
którego należy przestrzegać, aby sko-
rzystać z dofinansowania.

Procedura składa-
nia wniosków

Wnioski będą rozpatrywane 
w trybie ciągłym. W celu złożenia 
wniosku, jednostki samorządu tery-
torialnego muszą przygotować do-
kumenty zgodnie z obowiązującymi 
regulacjami. Szczegółowe informacje 
i wymagane formularze dostępne są 
na stronie internetowej WFOŚiGW 
w Katowicach. Dokumenty te obej-
mują: regulamin dofinansowania 
zadań związanych z usuwaniem 
azbestu, „Szczególne zasady dofinan-
sowania zadań związanych z usuwa-
niem i unieszkodliwieniem azbestu 
realizowanych przez jednostki sa-
morządu terytorialnego”, formularze 
wniosków oraz wymagane załączniki.

Korzyści z Programu
Dofinansowanie usuwania azbe-

stu to szansa na poprawę jakości 
powietrza i bezpieczeństwa zdro-
wotnego mieszkańców. Azbest, 
będący materiałem szkodliwym dla 
zdrowia, jest wciąż obecny w wielu 
budynkach, a jego usunięcie jest klu-
czowym krokiem w walce o czystsze 

środowisko. Dzięki dotacjom z WFO-
ŚiGW, samorządy będą mogły zre-
alizować ten ważny cel w sposób 
profesjonalny i zgodny z przepisami 
ochrony środowiska.

Szczegółowe informacje na te-
mat naboru oraz wymagane doku-
menty można znaleźć na stronie in-
ternetowej WFOŚiGW w Katowicach.

Efekty i rezultaty: szeroka 
skala działań edukacyjnych

W ramach realizacji Projektu, 
zaplanowano szereg działań eduka-
cyjno-informacyjnych, które mają na 
celu dotarcie do jak najszerszej grupy 
odbiorców. Oto przykładowe efekty, 
które zostaną osiągnięte:

•	 34 kampanie edukacyjne 
i informacyjne,

•	 1 9 2  a u d y c j e  r a d i o w e 
i telewizyjne,

•	 192 publikacje promujące 
działania proekologiczne,

•	 192 konferencje tematyczne 
dla uczestników projektu,

•	 384 warsztaty, webinaria 
i inne formy szkoleń,

•	 256 działań doradczych 
podczas imprez masowych,

•	 137 800 przeprowadzonych 
konsultacji i porad,

•	 2 500 inwestycji objętych 
wsparciem doradczym.

Projekt, finansowany w całości ze 
środków Funduszy Europejskich, ma 
na celu nie tylko wsparcie w zakre-
sie doradztwa, ale także skuteczne 
podniesienie świadomości na temat 
potrzeb i korzyści związanych z in-
westowaniem w zielone technologie 
i rozwiązania niskoemisyjne.
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